皖社科联通字〔2025〕9号

关于安徽省社会科学界第二十届（2025）
学术年会的征文通知

各高校、各社科类社会组织、各市社科联，省直有关单位：
2025年是“十四五”规划收官之年，也是“十五五”规划的谋篇布局之年。经研究，安徽省社科界第二十届（2025）学术年会主题是“面向‘十五五’开启‘三地一区’建设新篇章”。为鼓励和促进社科青年学者成长，搭建社科青年学者学术交流平台，本届学术年会继续设青年专场。现就有关事项通知如下：
一、征文要求
1.坚定政治方向。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入贯彻习近平文化思想和习近平总书记考察安徽重要讲话精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，不断增进对党的创新理论的政治认同、思想认同、理论认同、情感认同。
2.坚持问题导向。紧密结合安徽实际，聚焦“三地一区”战略定位和“三个新的更大进展”目标要求，以“真研究问题”的精神倡导“研究真问题”，助力“真解决问题”。注重成果的实践性和有用性，在加强基础研究的同时，更加注重开展应用对策研究，着力避免低水平重复研究，确保学术成果成色更足、质量更优。
3.坚守价值取向。坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，注重成果的学术性和原创性，深入实践、深入基层、深入群众开展调查研究，实心实意把学问做在人民心坎上，从鲜活生动的社会实践中汲取学术滋养、推动学术创新，为奋力谱写中国式现代化安徽篇章贡献社科智慧和力量。
二、征文范围
征文必须是本省区域内个人或集体的社会科学领域原创成果，未公开发表（征文截止日期前），重复率不得超过15%（统一知网查重)，不存在知识产权争议，不涉及保密问题。成果第一作者仅能选择一个专场并限报一项成果，重复投稿不予受理。
三、成果评审
年会学术委员会对应征成果进行评审，设一、二、三等奖。一、二等奖为我省高校科研奖励项目，列入高校教师专业技术资格科研奖励分类目录，奖励等级为三类。青年专场单设青年奖项。年会获奖成果不再参加2025年度“三项课题”成果评审。
四、有关事项
1.报送时间。即日起至2025年10月10日。
2.报送要求。论文题目自拟，应符合年会主题、专场选题和征文要求，注意突出学术导向、学术原创、学术规范，篇幅原则上在8000-12000字之间，并在正文前附300字左右内容提要及关键词。引文和史料应注明出处（统一要求为页下注）。
3.报送方式。论文作者用电子邮件发送至各专场邮箱（详见选题范围），并将邮件标题标示为“第二十届安徽省社科界学术年会征文”；填写附件2或3，并加盖公章后以扫描或图片形式与电子版一同报送。
年会学术委员会秘书处设在省社科联学会工作处，相关问题请电话咨询。联系电话：0551—63422982。附件可在省社科联网站www.ahskj.org.cn下载。

附件：1.安徽省社会科学界第二十届（2025）学术年会
选题范围
2.安徽省社会科学界第二十届（2025）学术年会
征文申报表（第一、第二、第三专场）
3.安徽省社会科学界第二十届（2025）学术年会
征文申报表（青年专场）

                             安徽省社会科学界联合会
2025年7月22日

[bookmark: _GoBack]
附件1

安徽省社会科学界第二十届（2025）
学术年会选题范围

学术年会大会拟于12月在合肥举行，由省社科联主办；设四个专场，分别由合肥师范学院、铜陵学院、安徽中医药大学和中国科学技术大学承办，拟于11月在承办单位所在地举办。年会专场选题范围供参考。
第一专场：坚持“两个结合”，构建中国特色、安徽特点的哲学社会科学
（马克思主义理论政治法律哲学社会党史党建等学科 合肥师范学院承办）
加强对马克思主义基本理论尤其是中国化时代化马克思主义的研究阐释，加强对“两个结合”的研究和把握，贯彻落实构建中国哲学社会科学自主知识体系行动纲要，主动参与新时代马克思主义理论研究和建设工程，紧紧围绕习近平新时代中国特色社会主义思想的内在逻辑、科学体系和实践价值，聚焦“毫不放松坚持党的领导、加强党的建设”“‘十五五’时期安徽高质量发展战略”“推进深层次改革和高水平开放”“探索推广全过程人民民主基层实践”“安徽推动首创性、差异化改革实践研究”“安徽着力构建城乡融合发展新格局”“统筹高质量发展和高水平安全”等重大课题，以实施哲学社会科学创新工程为引领，打造社科领域改革的“安徽样板”，加快构建中国特色、安徽特点的哲学社会科学，在不断提升服务能力中彰显价值追求。
联系人：阚逸群；邮箱：2025xsnhzw@hfnu.edu.cn；电话：13721110166。

第二专场：聚力“两新”融合，因地制宜发展新质生产力
（经济管理生态环境等学科  铜陵学院承办）
深入学习贯彻习近平经济思想、习近平生态文明思想，紧紧围绕“中国式现代化”“新质生产力”“人文经济学”等重大概念、原创性思想观点、原理性理论成果开展学理性研究，突出科技创新和产业创新深度融合，聚焦“中国式现代化的安徽实践”“发挥多重国家发展战略叠加优势”“加快打造‘三地一区’”“安徽‘三个往前赶’”“人工智能”“坚定不移下好创新先手棋”“推动城市高质量发展”“加快建设绿色江淮美好家园”等重大课题，立足全面建设美好安徽的生动实践，坚持以重大问题、重大战略、重大决策为研究方向，从省域视角、用鲜活案例阐释党的创新理论的真理力量、实践伟力，力争为安徽高质量发展、跨越式发展量身打造一批实用之策和可行之方。
联系人：郝梅梅；邮箱350060497@qq.com；电话：13395622522。

第三专场：推进文旅融合，赋能文化“三业”高质量发展
（历史文化文学艺术等学科  安徽中医药大学承办）
深化习近平文化思想的安徽实践研究，紧紧围绕谋划“十五五”时期安徽文化高质量发展，加强徽州文化、长江文化、淮河文化、大运河文化及黄梅戏文化等区域文化研究，聚焦“加快建设繁荣兴盛的文化强省”“推进文化领域深层次改革路径”“构建现代文化产业体系和市场体系”“推动文化与旅游、科技融合发展”“推动安徽文旅产业成为支柱性产业”“安徽全域旅游”“提升安徽文化影响力软实力”“打响安徽文化品牌、推动安徽文化走向世界”等重大课题，紧密结合安徽文化改革发展实际，推出高质量研究成果，赋能安徽文化事业、文化产业、文旅行业高质量发展。
联系人：杨硕鹏；邮箱：yangshuopeng@ahtcm.edu.cn；电话：15755188307。

青年专场：（全学科  中国科学技术大学 省社科界青年学者协会承办）
征文面向40周岁以下（截止2025年12月31日）青年学者，成果仅参与青年奖项评审。
联系人：王晨阳；邮箱：ahskqn2025@126.com；电话：15236166642。

附件2

安徽省社会科学界第二十届学术年会征文申报表
（第一专场、第二专场、第三专场）
	申报人

	性 别

	文化程度

	出生年月

	工作单位及职务

	专业技术
职称

	申报专场

	成果名称

	通讯地址

	邮政编码

	办公电话
移动手机

	电子邮箱

	作者
	姓  名
	性别
	职    务
（专业技术职称）
	工 作 单 位

	第一作者

	第二作者

	第三作者

	…….

	单位意见

	意意识形态审查是否合格

	学术规范审查是否合格

重复率
（知网）

                                            申报单位：（盖章）

附件3
安徽省社会科学界第二十届学术年会征文申报表
（青年专场）
	申报人

	性 别

	文化程度

	出生年月

	工作单位及职务

	专业技术
职称

	学科类别
	马克思主义理论政治法律哲学社会党史党建等学科
经济管理生态环境等学科          历史文化文学艺术等学科

	成果名称

	通讯地址

	邮政编码

	办公电话
移动手机

	电子邮箱

	作者
	姓  名
	性别
	职    务
（专业技术职称）
	工 作 单 位

	第一作者

	第二作者

	第三作者

	…….

	单位意见

	意识形态审查是否合格

	学术规范审查是否合格

重复率
（知网）

申报单位：（盖章）

注：请在学科类别中划√。

— 1 —